Hydraulikventile - Industriestandard
Druck-, Wege-, Strom- und Sperrventile
für Leitungsbau
Katalog HY11-3500/DE 2015
Vertrieb
 Frau Krauspe Tel.: 03525 680110  krauspe@haupt-hydraulik.de
 Frau Göhler  Tel.: 03525 680111  goehler@haupt-hydraulik.de
Technischer Außendienst

Magnet erregt,
druckloser Umlauf
Bestellschlüssel
Code Steuerölabfuhr
0 intern
2
extern vom
Steuerkopf (Y1)
Code Magnetspannung
ohne
Standard, ohne
Entlastung
G0R 12 V=
G0Q 24 V=
GAR1) 98 V=
GAG1) 205 V=
W30
110 V / 50 Hz
120 V / 60 Hz
W31
230 V / 50 Hz
240 V / 60 Hz
R4V 5 A
Konstr.-
stand
(für Bestellung
nicht erforderlich)
1) Für die Verwendung mit Gleichrichterstecker bei 120 VAC bzw. 230 VAC Stromnetz.
10-4
10
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
R4V DE.indd CM 15.01.15
Vorgesteuertes Druckbegrenzungsventil
Serie R4V
Allgemein
Ausführung T-Gehäuse L-Gehäuse
Größe 03 (½") 06 (1") 06 (¾") 10 (1¼")
Montageart Einschraubgehäuse
Einbaulage beliebig
Umgebungstemperatur [°C] -20...+60
MTTFD-Wert [Jahre] 75
Gewicht [kg] 4,9 8,3 5,0 7,3
Hydraulisch
Max. Betriebsdruck [bar] Anschlüsse A und X bis 350; Anschlüsse B und Y 30 bar
Druckstufen [bar] 105, 210, 350
Nennvolumenstrom [l/min] 60 200 200 450
Druckmedium Hydrauliköl nach DIN 51524
Druckmediumtemperatur [°C] -20…+70 (NBR: -25…+70)
Viskosität,  zulässig [cSt]/[mm2/s] 20...400
  empfohlen [cSt]/[mm2/s] 30...80
Zulässiger Verschmutzungsgrad ISO 4406 (1999); 18/16/13
Elektrisch (Magnet)
Einschaltdauer 100 % ED; ACHTUNG: Spulentemperatur bis 150 °C möglich
Schutzart IP 65 nach EN 60529 (mit korrekt montierter Leitungsdose)
Code G0R G0Q GAR GAG W30 W31
Betriebsspannung [V] 12 V = 24 V = 98 V = 205 V =
110 V bei 50 Hz
120 V bei 60 Hz
230 V bei 50 Hz
240 V bei 60 Hz
Toleranz Betriebsspannung [%] ±10 ±10 ±10 ±10 ±5 +5...-10
Stromaufnahme Halteposition [A] 2,72 1,29 0,33 0,13 0,6 / 0,55 0,3 / 0,27

Magnet-
spannung
Bestellschlüssel
Code Dichtung
1 NBR
5 FPM
Code Nenngröße
03 NG10 (G½")
06
NG25
(G1" - T-Gehäuse,
G¾" - L-Gehäuse)
10 NG32 (G1¼")
Code Gehäuse
6
R4R03 T-Gehäuse
R4R06 T-Gehäuse
D
R4R06 L-Gehäuse
R4R10 L-Gehäuse
Code Druckstufen
1 bis 105 bar
3 bis 210 bar
5 bis 350 bar
Code Verstellung
1 Handrad
3
Hutmutter,
plombierbar
4
Drehknopf mit
Schloss
Code Schaltungsart
ohne
Standard, ohne
Entlastung
09
Magnet stromlos,
druckloser Umlauf
11
Magnet erregt,
druckloser Umlauf
Code Magnetspannung
ohne
Standard, ohne
Entlastung
G0R 12 V=
G0Q 24 V=
GAR1) 98 V=
GAG1) 205 V=
W30
110 V / 50 Hz
120 V / 60 Hz
W31
230 V / 50 Hz
240 V / 60 Hz
5R4R 2 B
1) Für die Verwendung mit Gleichrichterstecker bei 120 VAC bzw. 230 VAC Stromnetz.
10-10
10
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
R4R DE.indd CM 16.01.15
Vorgesteuertes Druckreduzierventil
Serie R4RTechnische Daten

1 NBR
5 FPM
Bestellschlüssel
Max.
Druck
 350 bar
Druck-
stufen
Proportionales
Druckbegren-
zungsventil
Design Dich-
tung
OptionenGröße Gehäuse Verstel-
lung
Proportionale
Drucksteue-
rung
Magnet-
spannung
12 V= 1)
Bestellschlüssel / Technische Daten
Allgemein
Ausführung T-Gehäuse L-Gehäuse
Größe 03 (½") 06 (1") 06 (¾") 10 (1¼")
Montageart Leitungseinbau
Einbaulage beliebig
Umgebungstemperatur [°C] -20...+60
MTTFD-Wert [Jahre] 75
Gewicht [kg] 5,0 5,1 7,4 8,4
Hydraulisch
Max. Betriebsdruck [bar] Anschlüsse A und X bis 350; Anschlüsse B und Y 30 bar
Druckstufen [bar] 105, 210, 350
Nennvolumenstrom [l/min] 60 200 200 450
Druckmedium Hydrauliköl nach DIN 51524
Druckmediumtemperatur [°C] -20…+70 (NBR: -25…+70)
Viskosität,  zulässig [cSt]/[mm2/s] 20...400
 empfohlen [cSt]/[mm2/s] 30...80
Zulässiger Verschmutzungsgrad ISO 4406 (1999); 18/16/13
Elektrisch (Magnet)
Einschaltdauer [%] 100
Versorgungsspannung [V] 12=
Max. Strom [A] 2,3
Spulenwiderstand [Ohm] 4 bei 20 °C
Steckverbindung Stecker nach EN175301-803
Schutzart IP65 nach EN 60529 (mit korrekt montierter Leitungsdose)
Verstärker PCD00A-400
Technische Daten R4V*P2
Steueröl-
abfuhr
Code Steuerölabfuhr
0 intern
2
extern vom
Steuerkopf (Y1)
Code Verstellung
1 Handrad
3
Hutmutter,
plombierbar
Code Nenngröße
03 NG10 (G½")
06
NG25
(G1" - T-Gehäuse,
G¾" - L-Gehäuse)
10 NG32 (G1¼")
Code Gehäuse
6
R4V03 T-Gehäuse
R4V06 T-Gehäuse
D
R4V06 L-Gehäuse
R4V10 L-Gehäuse
Code Druckstufen
1 bis 105 bar
3 bis 210 bar
5 bis 350 bar
1) Onboard Elektronik auf Anfrage
R4V 5 P2 G0R A
Konstr.-
stand

R4R_P2 DE.indd CM 09.12.14
Vorgesteuertes Prop.-Druckreduzierventil
Serie R4R*P2Kenndaten / Bestellschlüssel
Vorgesteuerte Druckreduzierventile der Serie R4R*P2
basieren auf der manuell einstellbaren Serie R4R. Die
zusätzliche proportionale Stufe zwischen Hauptgehäu-
se und dem mechanisch einstellbaren Pilotventil erlaubt
eine stufenlose Druckeinstellung.
Das optimale Verhalten wird in Kombination mit den digi-
talen Verstärkermodulen der Serie PCD00A-400 erreicht.
Merkmale
s฀ Stufenlose Druckeinstellung durch Proportionalmagnet
s฀ In Grundstellung geschlossen, um ungewollte Bewe-
gung zu vermeiden
s฀ 2 Gehäuseausführungen:
- L-Gehäuse  (R4R06 – G¾, R4R10 – G1¼)
- T-Gehäuse  (R4R03 – G½, R4R06 – G1)
s฀ 3 Druckstufen
s฀ Mit manueller Maximaldruckeinstellung
R4R10*P2 mit L-Gehäuse
R4R06*P2 mit L-Gehäuse
Bestellschlüssel
Max.
Druck
350 bar
Druck-
stufen
Druckredu-
zierventil
Konstr.-
stand
Dich-
tung
OptionenSteueröl-
abführung
extern
von Y1
Nenn-
größe
Gehäuse Verstel-
lung
Proportionale
Drucksteue-
rung
Magnet-
spannung
12 V=
Code Dichtung
1 NBR
5 FPM
Code Verstellung
1 Handrad
3
Hutmutter,
plombierbar
Code Nenngröße
03 NG10 (G½")
06
NG25
(G1" - T-Gehäuse,
G¾" - L-Gehäuse)
10 NG32 (G1¼")
Code Gehäuse
6
R4R03 T-Gehäuse
R4R06 T-Gehäuse
D
R4R06 L-Gehäuse
R4R10 L-Gehäuse
Code Druckstufen
1 bis 105 bar
3 bis 210 bar
5 bis 350 bar
R4R 5 2 P2 G0R B
10-20
10

Serie D4S
offene Bohrung verschlossene Bohrung Düse Ø 1,2
Bestellschlüssel
Code Optionen
ohne Standard
013
Deckel für Stellungs-
überwachung
Code Anschlussgröße
03
NG10
(CAR4 integr.)
06
NG25
(CAR2 integr.)
10
NG32
(CAR2 integr.)
Sitz-
ventil
Kolben-
typ
Nenn-
größe
Kombinationsbeispiele
am Ende des Kapitels
Code Gehäuse Anschlüsse
6
D4S03 T-Gehäuse
D4S06 T-Gehäuse
A, B = G½";
X, Y1 = G¼"
A, B = G1";
X, Y1 = G¼"
D
D4S06 L-Gehäuse
D4S10 L-Gehäuse
A, B = G¾";
X, Y1 = G¼"
A, B = G1¼";
X, Y1 = G¼"
Gehäuse
Code Hülse
1 AA = 95 %, AB = 5 %
3 AA = 60 %, AB = 40 %
Konstr.-
stand
Dich-
tung
Code Steuerleitung im Gehäuse
A-X B-Y
1 intern von A
2 intern von X
Code Anschlüsse X Y Z X-Y Y1 VV01
Standard
1 Zulauf = Ablauf —
C Zulauf = Ablauf —
Mit Magnetventil (VV01)
2 Extern aus Deckel
6 Interne Abführung
Mit Hubbegrenzer (nicht für D4S03)
3 Zulauf = Ablauf — — — —
4 Zulauf = Ablauf — — — —
Hülse Schal-
tungsart
Magnet-
spannung
Code Schaltfunktionen
ohne Standard, ohne Entlastung
09 VV01 mit Notbetätigung
stromlos offen
10 VV01 ohne Notbetätigung
11 VV01 mit Notbetätigung

X
A
Bestellschlüssel Erläuterungen (Beispiele)
D4S direktgesteuert
D4S mit Entlastungsventil VV01
10-32
10
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
D4S DE.indd CM 15.01.15
Wegesitzventil
Serie D4SBestellschlüssel Erläuterungen (Beispiele)
D4S mit Stellungsüberwachung
D4S mit Hubbegrenzer
10-33
10
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
MV-9MV DE.indd CM 25.10.12
Nadelventile
Serien MV / 9MV
p/Q-Kennlinien
Alle Kennlinien gemessen mit HLP46 bei 50 °C.
Größe
Max.Druck [bar] Durchfluss [l/min]
p 10 bar
Max. Querschnitt
[cm²] p 10 bar
Kv-Faktor Ventil offen Gewicht [kg]
Stahl  Messing
200 350 140 11 0,07 3,5 0,13
400 350 140 25 0,14 6,3 0,31
600 350 140 65 0,37 18,5 0,54
800 350 140 105 0,55 27,5 0,95
1200 350 – 160 0,90 45,7 1,58
1600 210 – 190 1,10 54,6 1,90
Baugröße und Nadelausführung
200-2 7
200-3 2
400-2 11
Kenndaten / Bestellschlüssel
Bestellschlüssel
Nadelventil, wahlweise mit 30° Kegel, V-Kerbe oder Recht-
eckschlitz. Die Form der Drosselöffnung beeinflusst die
Feinheit der Volumenstrom-Einstellung, welche druck-
und viskositätsabhängig ist. Die Nadel ist aus rostfreiem
Stahl und korrespondiert mit einem Ringspalt im Ventil-
gehäuse. Das Gehäuse gibt es wahlweise aus Stahl oder
Messing sowie für Rohrleitungs- und Fronttafeleinbau.
Technische Daten
1) Nicht für Modelle MV 1200/1600 und Bauart „61“
2) Nur für Größe 400
Kv  siehe Tabelle
p [bar]
  [kg/dm3]   = spezifisches Gewicht des Mediums
(  für Mineralöl  = 0,85 – 0,9)
Volumenstrom Q [l/min] =  Kv ·
 p
Durchgangsventil
Code
Größe
Eckventil
Code
200 1/8 261
400 1/4 461
600 3/8 661
800 1/2 861
1200 3/4 1261
1600 1 —
DichtungNadelNadelventil Größe und
Bauart
Code Dichtung
ohne NBR
V FPM
Code Nadel
ohne Standard 30° konisch
2 2) fein durch V-Kerbe
3 2) mikrofein durch
Rechteckschlitz
Gewinde
Code Gewinde
ohne NPTF
9 BSPP
Code Gehäuse
S Stahl
B 1) Messing
Gehäuse
MV
10-34
10
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
MV-9MV DE.indd CM 25.10.12
Nadelventile
Serien MV / 9MV
Größe R* H H3 H2 H1 B ØD1 L ØD SW
2 27 72 67 20,6 16 15 27 45 15,7
4 ¼ 36 90 85 27,7 21 20 38 51 22,1
6 42 111 103 34,8 26 23 45 64 25,4
8 ½ 55 134 121 42,7 32 29 53 83 31,8
12 ¾ 59 147 133 41,1 38 36 64 98 41,2
Größe R* H H3 H2 H1 B ØD1 L ØD SW MVK Sets
2 24 69 64 8 16 15 38 45 15,7 MVK 2
4 ¼ 33 86 81 10,5 21 20 51 51 22,1 MVK 4
6 38 108 100 13 26 23 64 64 25,4 MVK 6
8 ½ 51 130 117 16 32 29 67 83 31,8 MVK 8
12 ¾ 54 142 128 19 38 36 83 98 41,2 MVK 12
16 1 60 147 133 22,5 45 36 108 98 41,2 MVK 16
Abmessungen
MV*00 mit Anschlussgewinde In-Line

Spezifikation
1) nur für Größen 200 bis 600
Bestellschlüssel
Klemm-
schraube
NadelNadel-
ventil
Gewinde-
größe
Code Dichtung
ohne NBR
V FPM
Code Nadel
ohne
Standard
2-Stufennadel
4 1) mikrofeine Hohl-
nadel mit Schlitz
Gewinde
Code Gewinde
ohne NPTF
9 BSPP
Code Größe
200 1/8
400 1/4
600 3/8
800 1/2
1200 3/4
1600 1
Gehäuse Dichtung
Code Gehäuse
S Stahl
B Messing
Kenndaten / Bestellschlüssel
Code Klemmschraube
ohne Innensechskant
F
mit Rändel-
schraube
T manipuliersicher
Kv  siehe Tabelle
p [bar]
  [kg/dm3]   = spezifisches Gewicht des Mediums
(  für Mineralöl  = 0,85 – 0,9)
Volumenstrom Q [l/min] =  Kv ·
 p
N
10-36
10
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
N-9N DE.indd CM 10.09.14
Nadelventile
Serien N / 9N
p/Q-Kennlinien
300
150
200
250
100
50
0
0
2 4 6 8 10 12 14
- 1600
- 1200
- 800
- 600
- 200
-400
Druckabfall p [bar]D
V
o
lu
m
e
n
s
tr
o
m
 Q
 [
l/
m
in
]
Kennlinien / Abmessungen
Sechskantverstell-
knopf Standard für
Baugröße 1600
Abmessungen
Größe R* Gewinde H3 H2 H1    B L1 L ØD SW
200 39 35 8 16 16 38 19 –
400 ¼ 46 40 10,5 21 25 51 21 –
600 55 49 13 26 32 64 25 –
800 ½ 69 61 16 32 33 67 30 –
1200 ¾ 86 71 19 38 41 83 35 –
1600 1 124 107 22,5 45 54 108 – 47,8
* G oder NPTF
Alle Kennlinien gemessen mit HLP46 bei 50 °C.
10-37
10
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
F-9F DE.indd CM 25.10.12
Drosselrückschlagventile
Serien F / 9FKenndaten / Bestellschlüssel
Bestellschlüssel
Code Größe
200
400 ¼
600
800 ½
1200 ¾
1600 1
2000 1¼
2400 1½
3200 2
Klemm-
schraube
NadelDrosselrück-
schlagventil
Gewinde-
größe
Gewinde Gehäuse Dichtung
Manatrol Drosselrückschlagventile der Serie F ermögli-
chen die Volumenstrom-Einstellung in einer definierten
Durchflussrichtung. In der Gegenrichtung kann das Medi-
um über das eingebaute Rückschlagventil mit einem ge-
ringen Durchflusswiderstand zurückströmen. Eine zwei-
stufige Nadel bewirkt für die ersten 3 Umdrehungen des
Einstellknopfes eine sehr genaue Einstellung kleiner Volu-
menströme. Nach weiteren 3 Umdrehungen ist das Ventil
voll geöffnet. Über eine Feststellschraube kann die Ven-
tileinstellung arretiert werden.
Spezifikation
Größe
Druck [bar]
Max. Durchfluss
[l/min p10 bar]
Max. Querschnitt
[cm²]
Kv-Faktor,
Ventil offen
Gewicht [kg]
Stahl Messing Stahl Messing
200 350 140 11 0,066 3,3  0,13 0,13
400 350 140 25 0,13 6,3  0,23 0,23
600 350 140 40 0,22 11,2  0,31 0,31
800 350 140 50 0,28 14  0,67 0,68
1200 210 140 120 0,70 35,4  1,17 1,18
1600 210 35 250 1,48 75  2,31 2,32
2000 210 – 250 1,48 75  3,67 –
2400 210 – 250 1,48 75  4,62 –
3200 210 – 250 1,48 75  7,78 –
Technische Daten
1) Nur Größen 200 bis 1600
2) Nur für Größen 200 bis 600
Kv  siehe Tabelle
p [bar]
  [kg/dm3]   = spezifisches Gewicht des Mediums
(  für Mineralöl  = 0,85 – 0,9)
Volumenstrom Q [l/min] =  Kv ·
 p
Rückschlagkolben Nennöffnungsdruck 0,4 bar
Betriebstemperatur -40 °C bis +121 °C
Code Dichtung
ohne NBR
V FPM
Code Nadel
ohne
Standard
2-Stufennadel
4 2) mikrofeine Hohlnadel
mit Schlitz
Code Gewinde

PCM-9PCM DE.indd CM 12.03.13
Stromregelventile
Serien PCM / 9PCMKenndaten / Bestellschlüssel
Bestellschlüssel
Klemm-
schraube
Druck-
kompensations-
Stromregelventil
Gewinde-
größe
Gewinde Stahlge-
häuse
Dichtung
2-Wege-Stromregelventile für eine lastkompensierte Vo-
lumenstromregelung. Als Folge von Druckänderungen
kann der eingestellte Wert innerhalb eines Toleranzbe-
reiches von ±5 % variieren. Viskositätsänderungen wir-
ken sich ebenfalls aus und sind zu beachten.
* Min. und max. Volumenstrom
Technische Daten
PCM
PCCM
Größe Max. Druck [bar]
Stromregelung Rückschlagventil
Gewicht [kg]
Q* [l/min] p [bar] Qmax [l/min] p [bar]
400 210 1 - 10 7 20 3 0,82
600 210 2 - 25 7 30 3 1,05
800 210 6 - 60 11 75 8 1,68
1200 210 10 - 100 11 130 8 3,64
1600 210 19 - 190 11 250 10 6,59
Bauart
Code Größe
400 1/4
600 3/8
800 1/2
1200 3/4
1600 1
Code Bauart
ohne ohne Rückschlagventil
C mit Rückschlagventil
1) Nur für Größen 400 bis 1200
Code Dichtung
ohne NBR
V FPM
Code Gewinde
ohne NPTF
9 BSPP
Code Klemmschraube
ohne Innensechskant
F mit Rändelschraube
T 1) manipuliersicher
PC M S
10-40
10
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
PCM-9PCM DE.indd CM 12.03.13
Stromregelventile
Serien PCM / 9PCMKennlinien / Abmessungen
Größe R* H3 H2 B L1 B1 L2 ØD SW
400 ¼ 69 64 35 16 18 92 21 –
600 80 74 38 18 19 106 25 –
800 ½ 103 95 44 22 22 125 30 –
1200 ¾ 128 116 57 28 29 149 35 –
1600 1 175 158 70 33 35 176 – 47,8
* Rohrgewinde G oder NPTF
Abmessungen

C-9C DE.indd CM 11.03.13
Rückschlagventile
Serien C / 9CKenndaten / Bestellschlüssel
Bestellschlüssel
Öffnungs-
druck
Rohrlei-
tungseinbau
Anschluss-
größe
Code Druck [bar]
ohne 0,35
65 4,50
Gewinde
Code Gewinde
ohne NPTF
9 BSPP
Code Gehäuse
S Stahl
B Messing
Gehäuse
Manatrol Rückschlagventile der Serie C erlauben den
freien Durchfluss in eine Richtung und sperren in der
Gegenrichtung ab. Abhängig von der Materialfestlegung
können die Ventile in hydraulischen und pneumatischen
Systemen eingesetzt werden.
Spezielle Kegel und Kegelführungen garantieren die zu-
verlässige Funktion bei hohen Durchflussraten und/oder
Pulsationen.
Technische Daten
Größe 200 400 600 800 1200 1600
Max. Betriebsdruck Stahl [bar] 350 350 350 350 350 210
Messing [bar] 140 140 140 140 140 34
Druckabfall p [bar] 10 10 10 10 1 1
Durchfluss Q [l/min] 40 65 110 155 112 160
Code Größe
200 1/8
400 1/4
600 3/8
800 1/2
1200 3/4
1600 1
C
10-42
10
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
C-9C DE.indd CM 11.03.13
Rückschlagventile
Serien C / 9C
Größe
Gewindeanschluss R* Abmessungen [mm]
Gewicht [kg]
G-Gewinde NPTF-Gewinde B L
C 200 R -27 NPTF 16 51 0,05
C 400 R ¼ ¼-18 NPTF 21 66 0,2
C 600 R -18 NPTF 25 70 0,2
C 800 R ½ ½-14 NPTF 32 87 0,6
C 1200 R ¾ ¾-14 NPTF 38 99 0,9
C 1600 R 1" 1-11-½ NPTF 45 127 1,5
p/Q-Kennlinien
Abmessungen
*  Alternative Gewindeausführung siehe Bestellschlüssel.
Kennlinien / Abmessungen
Alle Kennlinien gemessen mit HLP46 bei 50 °C.
10-43
10
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
CP-9CP DE.indd CM 11.03.13
Entsperrbare Rückschlagventile
Serien CP / 9CPKenndaten / Bestellschlüssel
Bestellschlüssel
Code Gewinde
ohne NPTF
9 BSPP
Code Verhältnis Stufe
5 5 : 1 1
40 40 : 1 2
Code Größe
600 3/8
1200 3/4
Hydraulisch entsperrbare Rückschlagventile der Se-
rie CP erlauben den freien Durchfluss in einer Richtung
(A nach B). Die Gegenrichtung (B nach A) ist gesperrt.
Durch Zuschalten eines Steuerdruckes kann der Kegel
gegen den in Anschluss B wirkenden Druck von seinem
Sitz angehoben werden. Auf diese Weise ist auch freier
Durchfluss in Gegenrichtung möglich. Es stehen 1- und
2-stufige Kegel mit Aufsteuerverhältnissen von 1:5 und
1:40 zur Verfügung, um unterschiedliche Betriebszustän-
de abzudecken.
Aufsteuerverhältnis
Kegel 1-stufig
Größe 600 1200
Max. Betriebsdruck [bar] 210 210
Max. Steuerdruck [bar] 210 70
Volumenstrom Qmax bei p 2,7 bar [l/min] 30 95
Nenngröße 3/8 3/4
Gewicht [kg] 4 7
Technische Daten
Kegel 2-stufig
StahlkegelEntsperrbares
Rückschlagventil
Stahl-
gehäuse
Gewinde Aufsteuer-
verhältnis
DichtungAnschluss-
größe
Code Dichtung
ohne NBR
V FPM
Flächenverhältnis 5 : 1 (Pilotkol-
ben-Kegelfläche), für schnelle
Ansprechzeit ohne Dekompres-
sionswirkung
Flächenverhältnis 40 : 1 (Pilot-
kolben-Dekompressionsstiftflä-
che), für geringes Schock- bzw.
Schwingungsverhalten durch De-
kompressionswirkung
CP S M
10-44
10
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
CP-9CP DE.indd CM 11.03.13
Entsperrbare Rückschlagventile
Serien CP / 9CPKennlinien / Abmessungen
Größe A, B L3 B1 B2 H1 H L4 L7 H4 L L1 H2 H3 L6 L5 Ød W
9CP600S G 53,3 50,8 25,4 38,1 76,2 25,4 76,2 10,4 120,7 10,7 9,4 66,5 9,4 111 9,1 –
9CP1200S G¾ 63,5 63,5 31,8 50,8 101,6 31,8 91,2 10,7 152,4 11,43 11,2 90,4 11,2 141,2 10,7 7,9
p/Q-Kennlinien
Abmessungen
Alle Kennlinien gemessen mit HLP46 bei 50 °C.
10-45
10
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
RH DE.indd CM 12.11.14
Hydraulisch entsperrbares Rückschlagventil
Serie RHKenndaten / Bestellschlüssel
Hydraulisch entsperrbare Rückschlagventile der Serie
RH erlauben den freien Durchfluss in einer Richtung
(B nach A). Die Gegenrichtung (A nach B) ist gesperrt.
Durch Zuschalten eines Steuerdruckes kann der Kolben
gegen den in Anschluss B wirkenden Druck von seinem
Sitz angehoben werden. Auf diese Weise ist auch freier
Durchfluss in Gegenrichtung möglich.
Häufigste Verwendung:
s฀ Zylinder leckagefrei in Position halten, wenn Wegeven-
tile mit Schieberkolben verwendet werden
s฀ Rücklaufentlastung, wenn Rücklauf-Volumenstrom die
Funktionsgrenzen des Wegeventiles überschreitet (Dif-
ferentialzylinder)
s฀ Hydraulisch betätigtes Ablass- oder Umlaufventil
Ohne Vorentlastung
Diese Ventile besitzen eine Kugel als Ventilelement, wel-
che beim Entsperren schnell den vollen Durchflussquer-
schnitt freigibt.
Eine Drosselstelle  im Steueranschluss dämpft die Be-
wegung des Vorsteuerkolbens, so dass Druckstöße (Ent-
spannungsschläge) größtenteils unterdrückt werden.
Mit Vorentlastung
Ventile mit Vorentlastung besitzen anstelle der Kugel ei-
nen sphärisch geschliffenen Kolben mit Sitzventilfunk-
tion. Das zusätzliche Rückschlagventil ermöglicht eine
Voröffnung, welche eine stoßfreie Entspannung des Me-
diums speziell bei hohen Arbeitsdrücken und großen Vo-
lumina garantiert.
Anschluss für
Steuerleitung
Anschluss für
Steuerleitung
 1) Nur Größen 3 und 4
Bestellschlüssel
Hydraulisch
entsperrbares
Rückschlag-
ventil
Durchfluss
Code Vorentlastung
V 1) mit
ohne ohne
Code Durchfluss [l/min]
1 15
2 35
3 55
4 100
Vorentlastung
RH
10-46
10
Katalog HY11-3500/DE
Parker Hannifin Corporation
Hydraulics Group
RH DE.indd CM 12.11.14
Hydraulisch entsperrbares Rückschlagventil
Serie RH
Steuerdruck pSt zum Entsperren des Hauptventils
(pB = 0 bar)
Steuerdruck pSt zum Entsperren der Vorentlastung
50
40
30
20
10
0
RH3V
RH4V
0         100       200      300       400     500
Druck p am Anschluss A [bar]
D
ru
c
k
 p
S
T
[b
a
r]
Technische Daten
zum Offenhalten
pSt pB + p + k
pB [bar] Druck auf Seite B
p [bar] Durchflusswiderstand  A nach B gemäß p/Q-Kennlinie
k  10 bei RH 1 und RH 2
7 bei RH 3 V
8 bei RH 4 V
Allgemein
Code RH 1 2 3 / 3V 4 / 4V
Rohranschlüsse  DIN ISO 228/1 A, B
 DIN ISO 228/1 Z
G ¼
G ¼
G
G ¼
G ½
G ¼
G ¾
G ¼
Montage frei in der Rohrleitung hängend
Einbaulage beliebig